Sabian quantos esta carta viren, commo eu, Terreyga Fernandes, por min et con outorgamento de meu marido, Afonso Eanes, pressente et outorgante; et eu, Sancha Fernandes, por min; et eu, Mayor Fernandes, por min; et eu, Maria Fernandes, por min; et eu, Garcia Fernandes, por min; nos todos presentes et outorgantes, fillos que fomos de Fernan Peres, que foy morador na uilla do Perreyro, et de Maria Migeles, nosa nana, a muller que agora he de Johan Simoes, de nosas boas voontades conoçemos et outorgamos a uos, a dita Maria Migeles, et ao dito Johan Simoes et a toda uosa vos, que recebemos de uos partyçon boa et verdadeyra de todo quanto auer moulle en qual maneyra quer et commo quer que nos perteçese por parte do dito noso padre, Ferrnan Peres, a dia de seu finamento. Et obligamosnos et todos nosos bees mouilles et reyçes, gaanados et por gaanar, que nunca posamos reuogar a dita partyla. Et renunçyamos que nunca contra ella vaamos per nos nen per outrem, en juyço nen fora del. Et se contra ello pasarmos, que peytemos a uos del rey trecentos morabitinos desta moneda del rey don Afonso et o dobro a parte, et a carta fique firme para senpre sen condiçon.

Et por que esto seia certo et non venna en dullta, rogamos todos a Ferrnan Fernandes, notario publico dado pollo bispo de Lugo en terra de Palarres et no couto de Ferreyra que feçese ende esta carta.

Que foy feyta catorçe dias de março, era de mille et trecentos et oyteenta et cinco annos.

Testemoyas que foron presentes: Johan Peres, filho

de Pedro Eanes de Ryo, Pedro Ferrnandes de Traseyra,
Affonso Martines et Ferrnan Dominges de Uilla do Rey
et outros moytos oydores et veedores.

Et eu, Ferrnan Ferrnandes, notario sobredito, a esto
pressente foy et esta carta escriuy et puge y meu nome
et meu sinal en testemoyo de uerdade. (Signum)

1347-julio-10

SANCH A LOPEZ DONA AL MONASTERIO DE FERREIRA DE
PALLARES, POR SU ALMA, LA TERCERA PARTE DE UN CASAL
EN BREA.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1102/1,80 x
150 mm.Cortesana.Falta un trozo en el centro del per-
gamino.

Sabian quantos esta carta viren, commo eu, Sancha Loples, filla que foy de don Lopo et de domna Tereyga Nunes de Montenegro, outorgo et conosco a uos, don Johan Martines, abbat do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, que dou por mina allma et oferresco para sempre a as ditas vertudes de Santa Maria a terça parte do meu casal de Brea que he su sinno de Sant Esteuo da Mota con ~~todas suas~~ derreyturras et pertenencias casas/, aruores, formaes, a monte et a fonte, per huquer que uaan su dito <sinno, asi de compra> commo de gaanças et daucenças.

Et outrossy mando se meus yrmaos veeren a partir o dito casal moesteyro posseren fora per partilla que vaan nos houtros casares et herdamentos que eu con elles ajo et que lle den esta dita terça per elles liure et quita para sempre commo dito he. Et todo homme da minna parte nen da ystraya que contra esto quesser passar, aja a yra de Deus Padre et a mina maldicōn et peyte quinientos morabitinos de pena et a carta valla sen condiçōn.

Et por que esto seia certo et nom venna en dullta, rogey et mandey a Ferrnan Ferrnandes, notario publico dado pollo bispo de Lugo en tera de Pallares et no couto de Ferreyra que feçesse ende esta carta.

Que foy feyta X dias do mes de juyo, era de mille et CCC et oyteenta et cinco annos.

Testemoyas:Ferrnan Peres et Nuno Fernandes, monges

do dito moesteyro, Arres Affonso,clerigo, et Roy Ferrnandes,clerigo de Nesperedra, et Johan Martines et Lopo Affonso,moradores no dito moesteyro, ts.

Et eu, Ferrnan Ferrnandes, notario sobredito, a esto presente foy et esta carta escriuy et puge y meu nome et meu sinal en testemoyo de uerdade.(Signum)

1347-11-11

EL OBISPO DE LUGO, DON JUAN, POR PRESENTACION DEL
ABAD DE FERREIRA DE PALLARES CONFIERE A LOPE RO-
DRIGUEZ, RECTOR DE LA IGLESIA DE SANTA MARIA DE
SIRVIAN, DOS PARTES CUM CURA DEL BENEFICIO DE
SANTA EULALIA DE PRADEDA, VACANTES POR LA MUERTE
DE JUAN ALFONSIZ.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1102/2, 170 x
125 mm. Cortesana. Plica de 40 mm. Conserva tres aguje-
ros romboidales de las cintas del sello.

Nouerint vniuersi quod cum due partes ecclesie Sanc-
te Eolalie de Pradaeda, nostre diocesis, uacantes ad pre-
ssens per mortem Johannis Alffonsi, olim dictarum duarum
partium rectoris, acedens ad presenciam nostram Lupus Ro-
derici, rector ecclesie Sancte Marie de Seruiam, nostre
diocesis, nobis exposuit quod cum fructus dictae ecclesie
Sancte Marie de Seruiam sint adeo tenues et exiles quod
non potest ex eis sine penuria congrue sustentare nec
incumbentia honera suportare, nobis humiliter suplicauit
ut eum ad dictam ecclesiam Sancte Eolalie de Pradeeda
de qua prefatus Lupus terciam partem sine cura obtinet,
transferre dignaremur predictas duas partes cum cura
dictae ecclesie uacantes dictae sue tercie sine cura unien-
do iuxta canonum et constituciones nostre ecclesie lu-
censis.

Nos uero videntes petitionem suam fore iuxtam et
dicte ecclesie Sancte Eolalie utilem et fructuosam, vo-
lentes ea de oportuno remedio prouidere, dictas duas
partes sic vacantes, de consensu et assensum majoris
partis patronorum dicte ecclesie, dicte tercie parti sine
cura quam predictus Lupus Roderici ut premititur, obtinet,
canonice duximus uniendo et de eisdem ei etiam proui-
demus cum omnibus juribus et pertinenciis suis, saluo
in posteris jure abbatis et conuentus monasterii de

Ferraria et aliorum patro: orum ad dictam ecclesiam pre-sentandi.

In cuius rei testimonium, presentem litteram nostri sigilli apensione munitam tibi duximus.

Datum apud locum de Fontenoua, XI^a die mensis ju-lpii, era M^a, CCC^a octogesima V^a.

Johannes Sancii.(Signum)

F.Johannes, episcopus.

1347

MIGUEL IBÁÑEZ DE MOUGAN DONA AL MONASTERIO DE
PERREIRA DE PALLARES SUS HEREDADES DE GUNTIN
PARA QUE LE HAGAN UN ANIVERSARIO ANUAL EN LA
FESTIVIDAD DE SAN MIGUEL.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clere,Luge,Samos,1256/20,110 x 200
mm.Certesana.

Era de mille et treçentes et oytaenta et cinqe
annes.

Sabaan quantos esta carta viren,comme eu,Migeel
Annes de Meugan, dito Teupin,seende con mina saude
et meu entendemente,qual me Deus quisso dar,fago et
ordino meu testamento que ualla pustrumeyre de mina
morte.

Primeyramente mande mina alma a Deus et a sa
madre,Santa Maria,et mina carne a beyra de Santa Ma-
ria de Ferreyrra.Et entre las ceussas et erdinamente
de meu testamento,mando ao meesteyre de Santa Maria
de Ferreyrra,per minna alma para senpre,tode quante
herdamente et ues eu aie et me perteeço per toda a
figrigia da uilla de Gentin,assy de cenpras como de
gaanças et d'outra parte qualquer,con tedas suas derey-
turas et pertenências,cassas,aruerres,fernaes a mon-
tes et a fontes per huquer que uaan,ygregares et ley-
gares,su sino de don Saluader de Gentin.Et mando que
me digan per este herdamente de cada anne hun kuniuer-
ssario por dia de Sa Migeel.

Et telle uos a tede heme et muller,assy da minna
parte comme da ystraya que centra este non pase en
nihun tenpe;et se quisser passar per sy eu per outre,
peyte a ues del rey çen merabitinos et a carta vala
senpre ao dite meesteyre.

Et nos,Aldara Arres et Menio Ferrnandes,assy han-
damos et euterganes e dite herdamente ao dite meestey-
re per nos et per toda nessa ues.

Et per que este seia certe et non uenna en dulta, regamos et mandames a Ferrnan Ferrnandes, notarie publico dade pele bispo de Luge en terra de Pallares et no ceute de Ferreyrra que feçesse ende esta carta et fere.

Et sen testemoyas: Den Jehan Martines, abbat de dite meesteyre. Nuno Ferrnandes, menges. Migeel Annes da Capella, testemoyas. Leurenço Peres, clérigo d'Insoa. Fernan Peres de Su Castre, freyre de Uillar de Denas. Migeel Annes, menges, testemoyas.

Et eu, Ferrnan Ferrnandes, notarie sebredit a este presente fey et esta carta escriuy et puge y meu nome et meu sinal en testemoye de uerdade. (Signum)

1347-agosto-28

DON LOPE DOMINGUEZ CON LA APROBACION DEL OBISPO
Y CABILDO DE LUGO CONCEDE LA CAPELLANIA DE SAN
VICENTE DE MOURULLE A GONZALO MARTINEZ POR PRE-
SENTACION DEL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1102/18,180
x 162 mm.Cortesana.Plica de 24 mm.Conserva dos aguje-
ros romboidales de que penderían las cintas del sello.
En mal estado de conservación.

Nouerint vniuersi quod vacante capelania perpetua
ecclesie Sancti Vincencii de Mourulle in decanatu in te-
rra de Asma sita,per spontaneam renunciacionem Fernandi
Alffonsi,quondam perpetui capellani eiusdem;ego,Lupus
Dominici,judex in ecclesia lucense et vicarius generalis
domni Didaci Fernandi,decani dicte lucensis ecclesie,a
quo habeo potestatem conferendi beneficia in dictu deca-
natu quando uacant,tibi Gundissaluo Martini de Portoma-
rin,clericu,vigore cuiusdam littere reuerendi patris ac
domini domni Johannis,Dei et apostolice sedis gracia
quondam lucensis episcopi,cuius tenor dignoscitur esset
talis:(Contiene el documento № 5/4)

Ad petitionem abbatis et conuentus de Ferraria,cape-
llania perpetua dicte ecclesie sic vacantem tibi canonice
confero et concedo,investiens te per birretum meum presen-
cialiter de eadem.

Ita tamen quod pro ea anno quolibet ad sustentationem
tuam duos modios panis masure usualis dumtaxat et deci-
marum da gransa et una libra panis et quoquina quando te
contigerit in dicto monasterio possidere percipere uenea-
ris nec non quando contigerit fratres aliunde aliquamhabere
pitanciam et tune acciderit te inhiberi interesse quod
percipias tantam partem sicut unus similiter capelanus in
dicto monasterio actenus percipere consueuit de quibus

omnibus et singulis reputas te contrauentum.

In cuius rei testimonium sigillum meum duxi pressentibus apendendum.

Datum Luci, XXVIII^o die mensis augusti, anno Domini M^o CCC^o quadragessimo septimo.

Presentibus: Fernandus Petri, canonicus lucensis, Gundissaluo Johannis, portionario, Iacobo Guillelmi, notario lucense, et aliis, ts.

1348- Septiembre-20

TESTAMENTO DE FERNAN PERES DE RODEIRO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero,Tugo,Samos,1257/6,120 x 280 mm.Cortesana.

Era de mille et treçentos et oyteenta et seys annos, viinte dias do mes de setembre.

Sabian quantos esta carta viren, commo eu, Fernan Peres de Rodeyro, jaçendo doente et temendome de morte, pero con todo meu acordo et mynna memoria, qual ma Deus quisso dar, faço et ordynno meu testamento con outorgamento de minna mulher, Sancha Peres. Et entre las coussas et ordinamento d'el, mando a Santa Maria de Ferreyra a minna alma et deytar y a mynna carne et tomoa por auozada. Et leyxo aa dita Sancha Peres o meu quinondo cassal de todollos herdamentos et uoces que eu comply en na villa de Vigo et en todos seus terminos, con todas suas dereyturas, cassas, aruorres, formaes, a montes et a fontes per uquer que uaan per toda a figrisia de Colle, sub sinno de Santa Maria de Colle, su tal condicōm: que uiua per ella en nos seus dias, et a finamento d'ella, se os meus fillos morrerem sen semeda, mando que se tornen estos herdamentos sobreditos a Santa Maria de Ferreyra.